Allein in wenigen Jahren sollte sich dies ändern: schon 1419 finden wir unsern Niccolò d'Arezzo an Paolo's delle Massegne Stelle. Zeugniss dessen die folgenden Zusehriften Paolo Guinigi's an den Dogen und die Procuratoren von S. Marco, deren Abschriften im Luccheser Archiv bewahrt werden:

Leonardo Mocenigo et Marino Caravello procuratoribus Sⁱ Marci de

Venetii. — Spectabiles et egr. majores fratres honorabiles. E stato qua con letere de la illustr^{ma} Signoria vostra maestro Nicolo da Firenze lapicida, et circa quanto scrivete et a lui avete commesso con ogni solitudine ae (*ha*) cercato mettere ad effecto, ne per spesa ragionevole arebbe lassato posto, che un poco dingordo vi fusse di seguire quanto li fu sumisso. Ma per lo breve tempo non e possibile che tanta somma si potesse avere netta come la vuole. Et se vi fusseno molti piu maestri che non sono, non sarebbero di piu fructo e cresceressesi spesa, pero chel difecto non sta in dellavorare ma solo in del cavare dele pietre le quali alcuna volta si trovano perfecte e buone et alcuna volta venose pilose e cattive, et avendosi a cavare non si sono voluti obligare per condictione del mando al tempo di mezo Settembre non volendosi recare lo carico adosso de lo marco (?) per certo. Onde per lo tempo statuito non bisogna la vostra carita prenda carico di mandare navilio. Et perche siate advisato di questo (rect. *quanto*) dice avere facto per questa, vel dichiaro dice avere conducto cento migliaia per fiorino uno e due terzi lo migliaio (= eine Last von 1588 Pfunden) e cento migliaia per fiorino uo lo migliaio tutto lavoro buono netto senza veli o peti de essere conducto a tutte spese di chi l'ae preso per tutto lo mese di Marzo proximo al caricatoio sula marina ad ogni loro rissico (folgen Details des Abkommens; u. a. hat eine Abschlagszahlung in Carrara zu erfolgen). Dat. Luce die 27 Julii 1419 (Arch. di Stato di Lucca, Copiario di Paolo Guinigi, fol. 125).

(An den Dogen von Venedig:) Ill^{mo} princeps etc. Recepti literas dominationis vestre et literas dominorum procuratorum Sⁱ Marci et audivi ea que mag. Nicolaus lapicida michi exposuit. In quorum executione dict. mag. Nicolaus fuit in loco lapidum et ibi conduxit magistros ut lapides necessarios habere possit, licet non in tempore per eosdem procuratores ordinato. Ego enim quidquid per me fieri poterit in exhibendo favore non aliter quam pro factis propriis operabor (folgen einige Complimente). Dat. Luce die 27 Julii 1419 (Arch. di Stato di Lucca, Copiario di Paolo Guinigi fol. 125).